QVANDO DIES VSUSFRUCTUS LEGATI CEDAT.

Est & in cessione legati longe alia ratio vsusfructus quam proprietatis. nam vsusfructus dies cedit ab adita hereditate, proprietatis iure veteri à morte testatoris, iure nouo ex apertis

tabulis, iure nouissimo ut iure veteri. Diem legati cedere cum dicimus, significamus post eum diem moriente legatario, legatum transmitti in heredem eius. Potuit addi, vel vſus, vt titu. seq. quid non potuit precedentī. Cuiā.

Vanquā. **C**ASVS. Prīmō dicit quod vñus est vsusfructus, & simul incipit deberi purē & simpliciter reliq̄, licet singulis annis, vel pluribus vicibus fruatur fructarius. Secundō dicit quod aliud est si alicui legetur propriet. vel vsusfru. per singulos annos, vel mēses, vel dies: quia plura sunt legata: & plures incipit deberi adita here. legantis, nō prius. Tertiō si legerur seruo hereditario, extunc, id est adita heredi. cedet: non prius. sic si ex tempore legetur, nec vsusfructus, nec actio cedit ante diem venientem: licet alias quod debetur ex die, possit peti: sed malē: quia obstat exceptio. hīc tamen ipso iure non potest agere. Viuianus.

e Quanquam vsusfructus. purē reliqtus. Azo.

f Aliquo eius. vnde & quotiens vtitur, videbatur cedere: vt. s. tit. j.l.j. §. penul. Accur.

g Cedit dies. id est incipit deberi. sed venire diem, id est peti posse: vt infra de verb. signifi. l. cedere. non autem cedit quantum ad transmissionem: cum ad heredē non transeat: vt C. de cadu. tollen. §. in nouissimo.

h Alter atque. imò non videtur aliter: vt. j. de vsusfru. lega. l. antepen. quæ est contra. Sol. legare fructus annuos vel menstruos perinde accipitur, ac si singulis annis legetur vsusfru. & hæc ibi parificat. sed legare vsumfru. purē non est pro eodē ac si singulis annis leget vsumfru. quia primo casu semel cedit, & ynum est le-

gatum: vt hīc: at quādō in annos singulos, vel annos plures, plures cedit: vt hīc, & j. de dona. cau. mor. l. senatus. §. fi. & de annu. lega. l. cum in annos. & j. ad leg. Fal. l. j. §. fi in annos.

i Quid legetur. puta decem iure vesusfructus vel proprietatis. & sic bene diximus.

k Legetur. prædictis modis, id est per singulos dies.

l Percipi nō potest. propter capitū deminutio nem. Accur.

m Habeunt. id est, in his dieb. habebit legatū, quibus frui potest, id est quibus fuit restitutus: vt. j. titu. j.l.j. §. fin. Accur.

n Hereditas. l. legantis.

o Adeatur. tunc ergo cedit, vt possit frui: vt subiicit hīc. nō autem quo ad trāmissionem: vt. s. in prin. hui. legis dixi. Accur.

p Hac ratione. quia ex facto alicui p̄det: vt in prin. huius legis.

q Domini. l. hereditis futuri: & dic q̄ alius fuit testator qui legauit vsumfructū, & alius cuius hereditas iacet.

r Expectari. in omni legato inspicit persona domini, an habeat testamēti factionem, vel nō: vt. j. de leg. ij. debitor. §. fi. Sed in vsumfru. inspicitur etiā & expectatur vt tunc cedat cū heres. i. domin⁹ adiuerit: vt hīc, & j. de stipu. ser. l. vsumfru. sine. & j. tit. j. si seruo. Accur.

f Constat. vt & s. de vsumfru. l. iiiij. & tamen nō cedit ante diem: vt hīc, & infra quando dies le. ce. l. ij. & iij.

t Actio. l. confessoria: vt. j. si ser. vin. l. ij.

u Ex die. vsumfru. vt etiam actio non prius cedat.

infra de vsumfru. leg. Séproni At-

talus. Et si est reliqtus per nomina multiplicatiua, vt in singulos annos, nō censemur legatum vnum: sed plura, propter enumerationē temporum. Baldus.

Dies autem vesusfructus, item vsumfructus, nō prius cedet, quam hereditas adeatur. Tunc enim cōstituitur vesusfructus, cum quis iam frui potest. Hac ratione & si seruo hereditario vesusfructus legetur, Julianus scribit, quamvis cætera legata hereditati adquirātur, in vsumfructu tamē personam domini. expectari, qui vti & frui possit. Item si ex die vesusfructus legetur, dies eius nondum cedit nisi cum dies venit. Posse enim vsumfructum ex die legari & in diem constat. Non solū autem vesusfructus ante aditam hereditatem dies non cedit: sed nec aetio de vsumfructu. Idēmque & si ex die fuerit legatus vesusfructus. Denique Scæuola ait, agentem ante diem vesusfructus, nihil facere quanvis alias qui ante diem agit, male agit.

QVIBVS MODIS VSUSFRUCTUS VEL VSUS AMITTITUR.

TITVLVS IIII.

1. VLPIANVS libro septimode-

cimo ad Sabinum.

Non solum vsumfructū amitti capitū minutio ne constat, sed & actio ne de vsumfructu. Et parui refert, vtrū iure sit constitutus vesusfructus, an verò tuitione prætoris.

x Agentem. scilicet legatarium.

y Nihil facere. quia ipso iure nullam habet actionem.

z Quamvis alias i. in legatis reliqtis vel promissis ex die.

a Male agit. quia actionem habet, sed exceptione repellitur: vt j. de eo quod cer. lo. l. ij. §. si quis ita stipuletur. & j. de ver. obli. eum qui kalendis. Sed contra. s. de paet. l. iiiij. Sol. vt ibi. Item facit. j. ad le. Iul. de adul. si maritus. §. fi.

QVIBVS MODIS VSUSFRVCVTVS VEL VSUS AMITTITUR!

Vsusfructus amittitur capitū deminutio, morte, tempore, rei mutatione, non vtendo, cessione in iure, dominij adquisitione: quibus tamen omnibus modis proprietas non amittitur. Cuiā.

Non solum. **C**ASVS. Legavit mihi vsumfruc. si capite minutus fuero, amitto vsumfru. & actio. pro vsumfru. competentem. cætera plana sunt. Viuiua.

b Actionem. amittitur etiam actio ipso iure, nisi quando perit non vtendo, quia per exceptionem tunc perit: vt ar. infra de act. & obli. l. obligationum ferè. §. placet.

c Iure. scilicet ciuili in testamento etiam directo.

d Tuitione prætoris. vt per fideicommissum: vt infra si vsumfru. peta. l. qui vsumfructum. & j. eo. l. si legatum. vel in superficie solo vel vectigali: vt infra de superficie. l. j. in fi. & hoc subiicit: vel aliis modis vt diximus infra vsumfructua. quemadmo. ca. si vsumfructus mihi. §. illud.

a Traditus. ex causa vēditionis interviuos, vel simili: subaudi, amitti. **Ludo. Ro. fo. 22. sing. 602. repre- hēdit Bald.** **b** Vectigali. hoc iure hic in isto prætorio. **c** Iure. s. prætorio. **d** Non amitti. quod enim non est, amitti nō potest: vt infra de condit. & demon. Titio vſusfruc. & infra quemad ser. amit. l. si partē. & infra qui. ad li. procla. nō licet. l. Licinius. & infra de regulis iur. non potest. in fin. tit. & l. non videtur rem. Azo. **e** Ne. id est an. **f** Poterit. vt saluus sit. **g** Demū amittitur. per capi. diminu. **h** Procesſit. imò videatur amitti quod nō est, vt in alia seruitute alterno tempore relicta: vt infra quemadmodū ser. amit. si sic. quæ est contra. So. hīc de amissione quæ fit per capi. demī. ibi de ea quæ nō vtendo. Accursius. **i** **S**i duobus separatim. vt vnu anno, aliis alio vtatur. & ita hoc aduerbiū separatim, nō designat tantum separationē in legando factam: sed in vtendo & fruendo faciendam: vt & infra ea. l. §. fin. **k** Subſtituas. id est propo- ponas. **l** Decedat. in primo caſus legis. **m** Integri. & ſic nō ha- bet locū ius accrescen- di: vt &. s. de vſufruct. acce. l. iiij. in princ. **n** Si non mors. morte enim ſecuta nō videtur repetitus: vt. j. eo. repe- ti. j. respon. & s. statim. **o** Interceſſerit. quando duobus separatim alter- nis annis, & aliter in ſuo anno capite minuitur. **P** Temporum. ſcilicet ſingulorū: cū dicit, ſingulorū annorū fru- ctus legis lego. Azo. **q** Repetitionis. vt videa- tu repetiſſe vſumfruc. ita: quotiens amiffus erit vſusfructus, do lego. Azo. **r** Alternis annis lega- tur. separatim: vt vnu anno, alter alio an- no vtatur: vt in prin- cipio legis. **T** Consentiant. hic con- ſensus eſt diſſensus. **t** Actū. s. à testatore. **u** Concurrerent. in eundem annum. **x** Legetur. quo caſu cō- currunt: cum ambo lo-

Proinde traditus **a** quoque vſusfructus, item in fundo **t** vechi- gali **b** vel ſuperficie non iure **c** conſtitutus, capitis minutione amittitur: ſed ita demum amittitur capitis deminutione vſusfructus, ſi iam conſtitutus eſt. Cæterū ſi ante aditam here- ditatem, aut ante diem ceden- tem quis capite minutus eſt, conſtat non amitti. **d** Si tibi fundus ex die legatus eſt, & vſumfructum mihi roga- tus eſt restitue- re: videndum erit, ſi capite mi- nutus fuerit intra diem legato tuo insertum, ne **c** forte ſaluus fit mihi vſusfructus, quaſi ante diem cedentem capitis minutio interueniat. quod benignè dici po- terit. **f**

Id quod non eſt, perire non po- test. Bald.

Vſque adeo autem capitis de- minutio eum demum vſumfructum perimit qui iam conſtitutus eſt, vt ſi in ſingulos annos vel menses vel dies legatus eſt, is demum amittitur, **g** qui iam pro- ceſſit. **h** & ſi forte in annos ſingulos legatus eſt, illius dumtaxat anni vſusfructus amittetur. & ſi in menses, eius mensis. ſi in dies, eius diei.

No. in ver. quod ſi ex duobus. quod separatio & diſtinctio tem- porum habet vim diſtinctionis re- & verbis, & impedit ius accrescē- di. Bald.

II. PAPINIANVS libro ſeptimo decimo quæſtionum.

Si duobus separatim **i** alternis annis vſusfructus relinquatur, continuis annis proprietas nuda eſt: cum ſi legatarium vnum ſubſtituas **k** cui alternis annis legatus ſit vſusfructus, plena ſit apud heredem proprietas eo tempore quo ius fruendi legatario non eſt. Quod ſi ex duobus illis alter de- cedat, **l** per vices temporum ple- na proprietas eſt. Neque enim adcreſcere alteri quicquam po- test, quoniam propria quicquid tempora non concurrente alte- ro fructus integri **m** habuit.

Si non mors, **n** Sed capitis de- minutio interceſſerit, **o** quia plu- ra legata ſunt, illius anni tantum, ſi modò ius fruendi habuit, fru- ctus amiffus eſt. **Q**uod & in v- no legatario qui fructum in ſingulos annos accepit, defenden- dum eſt: vt conmemoratio tem- porum, **P** repetitionis **q** poſta- tem habeat. Cum ſingulis fru- ctus alternis annis legatur, **r** ſi cō- ſentiant **f** in eundem annum, im- pediuntur: quod non id actum **t**

videtur, vt concurrerent. **u** Mu- lutum etenim refert, duobus ſimul alternis annis legetur, **x** (quod fanè vltra primum annum **y** pro- cedere non poterit: non magis quām ſi vni legatus ita fuifſet) an ſingulis alternis annis. Nam ſi cō- currere volent: aut impedient in- uicem propter voluntatem: **z** aut ſi ea non refragabitur, **a** ſingu- lorū annorum **b** fructus vaca- bit. **c**

Vſusfructus capitis deminutio- ne amiffus potest resumi ex diſpo- fitione repentina. & videtur diſpoſitio repentina eo ipſo quod eſt facta conmemoratio temporis. hoc dicit. hoc principium. Bald.

III. VLPIANVS libro decimo- ſeptimo ad Sabinum.

Sicut in annos ſingulos vſusfru- ctus legari potest, ita & capi- tis minutione **d** amiffus legari po- test, vt adiiciatur, **Quotiensque ca- pite minutus eſt, ei lego.** Vel ſic, **Quo- tiens amiffus eſt.** & tunc ſi capitis minutione amittatur, repetitus vi debit. Vnde traſlatum eſt, ſi cui quandiu viuat, vſusfructus lega- tus eſt: an videatur repetitus quo- tiens amiffus eſt. quod & Mæcia- nus tentat: & puto repetitum vi- deri. **e** Quare ſi vſque ad tempus ſit legatus, vtpuſa vſque ad decen- nium, idem eſt dicendum.